
D.I. n.  3748 DEL 04/06/2024

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO 

SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA  

Servizio 9 – Ispettorato dell’Agricoltura di Catania

DECRETO DI LIQUIDAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L.g.s. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 42, commi 8, 9 e 11 e l’art. 51,
comma 4;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015,  la
Regione  applica le  disposizioni del sopra citato  decreto  legislativo  n. 118/2011, e  ss.mm.ii. secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D. P. Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di  attuazione
del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di
cui all’art.  49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica del Decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n 6 e s.m. e i. (D.P. Reg. n.12 del 27 giugno 2019);

VISTA la L.R. 22/05/2024;

VISTO il D. P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in
esecuzione della  Delibera  di  Giunta  n.  91 del  10 febbraio  2023,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2441 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l'incarico  di Dirigente del
Servizio 9 al Dott. Giovanni Sutera;

VISTO l'art. 5 comma 2 e 3 del D.Lgs. 102 del 29/03/2004 e ss.mm. e ii., che prevede interventi finanziari a
sostegno delle imprese danneggiate da calamità naturali ed avversità atmosferiche;

VISTE le deliberazioni n. 83 del 13 marzo 2019, n. 113 del 25 marzo 2019, n. 113, 114, 115, 116, 117, 118,
119 rispettivamente del 25 marzo 2019, n. 133 del 04 aprile 2019 e n135 del 04 aprile 2019 di rettifica,
con le quali la Giunta Regionale esprime, ai sensi dell'art. 6, comma 1, del decreto legislativo 29 marzo
2004, n. 102 e successive modifiche ed integrazioni, parere favorevole sulla proposta di declaratoria
della  eccezionalità  dell'evento  avverso  "piogge alluvionali",  verificatosi  nei mesi  di  ottobre  2018 nei
territori delle province di Catania, Caltanissetta, Agrigento, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e

1



Trapani, nonché sulla delimitazione delle zone danneggiate, sulla individuazione delle provvidenze e sul
richiesto fabbisogno finanziario;

VISTO il  Decreto Ministeriale (MiPAAFT) prot.  n.  5624 del  23/05/2019,  con il  quale è stato dichiarato il
carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi che hanno colpito alcuni territori delle province siciliane
(Piogge alluvionali ottobre 2018-novembre 2018);

VISTO l’Avviso del 01/07/2019 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per la presentazione delle istanze
agli  Ispettorati  dell’Agricoltura  competenti  secondo  le  modalità  e  procedure  previste  dal  D.lgs. n.
102/2004 e dalla Circolare n. 1/2006;

VISTA la nota prot. n. 38081 del 25/07/2019 con cui è stata chiesta la rettifica del predetto Decreto nella  parte in
cui per la provincia di Messina escludeva gli aiuti di cui all’art. 5 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 102/2004
e per la provincia di Trapani non prevedeva gli aiuti di cui all’art. 5 commi 3 e 6 e art. 8  del D.lgs. n.
102/2004;

VISTO Decreto Ministeriale (MiPAAF) prot. n. 40923 del 19/12/2019 con il quale è stato approvato il piano  di
riparto delle disponibilità finanziarie del fondo di solidarietà tra le Regioni nazionale e con il quale è
stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva di € 14.369.016,00 per il ristoro  dei danni
causati dalle avversità atmosferiche declarate di che trattasi;

VISTA la Circolare del 12/01/2022 prot. n. 1684 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con cui sono state
impartite  agli  Ispettorati  Agricoltura  le  modalità  inerenti  la  rendicontazione  delle  istanze  ed  è stato
disposto, tra l’altro che le imprese potranno rendicontare con giustificativi di spesa fino  all’importo del
contributo effettivamente erogabile, fermo restando il ripristino del potenziale produttivo danneggiato al
fine  di  prosecuzione  dell’attività  agricola.  La  medesima  Circolare  dispone, inoltre,  che  per  la
rendicontazione delle spese sono ammissibili sia le fatture o documenti di valore probatorio equivalente
per le opere realizzate, sia i lavori in economia riguardanti la fornitura di  opere/beni, servizi per i quali c’è
stato un regolare pagamento in denaro e sia i contributi in natura ai  sensi dell’art. 69, comma 1, del Reg.
UE 1303/2013, riguardanti la fornitura di opere/beni e servizi in relazione ai quali non è stato effettuato
pagamento in denaro;

VISTA la Circolare del 16/02/2022 prot. n. 10451, del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura che disciplina
le opere effettuate in economia;

VISTO il DDG n. 3395 del 12/08/2022 con il quale è stata ripartita la somma complessiva di € 14.369.016,00 in
favore  degli  Ispettorati  Provinciali  Agricoltura  per  l’ammissione  a  finanziamento delle ditte/imprese
agricole inserite nell’elenco allegato al provvedimento, danneggiate dalle avversità atmosferiche “Piogge
alluvionali ottobre 2018-novembre 2018”, ripartizione effettuata in proporzione ai fabbisogni finanziari
derivanti dagli importi di aiuto/contributo ammissibili comunicati dagli stessi Ispettorati;

CONSIDERATO che, per gli errori materiali contenuti nel D.M. 5624 del 23/05/2019, per i quali la rettifica
(sollecitata con la predetta nota prot. n. 38081/2019) non è stata apportata dal Ministero, non sono  stati
aperti i termini per la presentazione delle istanze per la richiesta di aiuti nella provincia di  Messina e
Trapani, come evidenziato nell’avviso del 04/07/2019;

VISTO il D.D. n. 224 del 16/03/2023, del Dipartimento del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della
Regione,  di  variazione  di  bilancio  con il  quale  è  stata  stanziata  sul  capitolo  542929 la  somma di  €
14.369.016,00, 

VISTO l'art.  5  comma 2  e  3  del  D.Lgs.  102/2004  e  ss.mm.  e  ii.,  che  stabilisce  i  limiti  e  le  modalità  di
concessione dei benefici da parte delle Regioni;

VISTO  il  Decreto  n.  3267  del  14/07/2023  di  assunzione  dell’impegno  dell’importo  complessivo  di  €
14.369.016,00  sul  capitolo  542929  “Interventi  in  conto  capitale  a  favore  delle  aziende  agricole
danneggiate da eccezionali avversità atmosferiche o da eccezionali calamità naturali” del bilancio della
Regione;

VISTO il D.D.G. n. 3999 del 05/09/2023 che annulla e sostituisce il D.D.G. n. 3267 del 14/07/2023 con cui
viene modificato ed integrato l’elenco delle ditte/imprese agricole di cui all’allegato DDG n. 3395 del
12/08/2023,  con  la  formazione  di  due  elenchi  (allegato  A  e  B)  e  con  cui  viene  ripartita  la  somma
complessiva di € 14.369.016,00 in favore degli Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura, ed è assunta la
prenotazione d’impegno in favore di ciascun Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura sul capitolo 542929
“Interventi  in  conto  capitale  a  favore  delle  aziende  agricole  danneggiate  da  eccezionali  avversità
atmosferiche o da eccezionali calamità;

2



VISTA la nota Dipartimentale, prot. n. 155970 del 29/08/2023, con la quale è stata assegnata agli Ispettorati
dell’Agricoltura la gestione del capitolo 542929;

CONSIDERATO che all’Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di Catania,  è stato assegnato, con il piano di
riparto  contenuto  nel  D.D.G.  n.  3999  del  05/09/2023,  l’importo  complessivo  di  €  2.488.299,07,
per le somme dovute a ciascun beneficiario nei  limiti  dell’aliquota del  44,32% dell’importo massimo
concedibile sia per i danni alle strutture (art. 5 comma 3) che per i danni alle produzioni (art. 5 comma 2
lett. a), mentre per i prestiti (art. 5 comma 2 lett. b-c) non è prevista alcuna decurtazione;

VISTO che con il  D.D.G. n. 3999 del 05/09/2023 il Servizio 2 del Dipartimento Agricoltura  ha provveduto, tra
l’altro, a prenotare a favore di questo Ispettorato la somma di € 2.488.299,07 , prenotazione d’impegno n.
03, capitolo 542929, cod. gestionale SIOPE 2030303999, esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.R.S. n. 3388 del 30/05/2024 con il quale è stata rimodulata la somma residua al 31/12/2023 di €
9.360.766,01  al  netto  delle  liquidazioni/pagamenti  effettuati  nel  medesimo  anno,  ripartendola  fra  gli
Ispettorati dell’Agricoltura con l’assegnazione al Sevizio 9 di Catania dell’importo di€ 1.504.267,84 e
relativa prenotazione di impegno sul capitolo 542929;

VISTI i risultati definitivi delle attività istruttorie condotte da questo Ispettorato in base alle quali risulta dovuto
agli assegnatari di cui all’allegato A del presente provvedimento il seguente importo complessivo di  €
36.016,40  (trentaseizerosedici/40)  cosi  come  da  decreto  di  Impegno  e  liquidazione  n°  7149  del
22/12/2023;

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. n. 193/2014 “Regolamento recante disposizioni concernenti le modalità di funzionamento,
accesso, consultazione e collegamento con il CED, di cui all’art. 8 della L. n. 121/1981, della Banca dati
nazionale unica della documentazione antimafia, istituita ai sensi dell’art. 96 del D.lgs. n.159/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 48-bis della legge di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 ha
modificato il codice antimafia che in applicazione dell’art. 83, comma 3-bis, nel caso di aziende agricole
che detengono terreni, l’Amministrazione ha l’obbligo di acquisire l’informazione antimafia per importi
superiori alla soglia di € 5.000,00; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere alle Prefetture il rilascio della comunicazione/certificazione
antimafia alla BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia) per le ditte/soggetti richiedenti l’aiuto di importo
superiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che, l’art. 88 comma 4 del d.lgs. n. 159/2011 e ss. mm. ii. prevede che il Prefetto rilasci la
comunicazione antimafia entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta; 

VISTE le comunicazioni antimafia “liberatoria” rilasciata dal Prefetto per le ditte/soggetti richiedenti l’aiuto
individuati nel presente provvedimento per le quali non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 e s.m.i;

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva delle ditte inserite nell’Allegato A;

VISTO il  DDG cumulativo di  impegno e  liquidazione n.  7149 del  22/12/2023 con la  quale  le  ditte  di  cui
all’Allegato A) erano state ammesse alla liquidazione della somma complessiva di  € 36.016,40;

VISTE le circolari n. 22/RGS del 29/07/2008 e n. 27/RGS del 23/09/2011 della Ragioneria Generale dello Stato
che prevedono la non applicazione dell’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73, ai fini delle verifiche di inadempienza
Equitalia, nel caso di pagamento spese per fronteggiare situazioni di calamità; 

VISTA la nota Prot. 106981 del 27/05/2024 del Dirigente Generale, che ribadisce “nel caso di pagamenti per
spese per fronteggiare situazioni di “Calamità”, non sussiste l’obbligo della verifica ex Equitalia;

RITENUTO  di  dover  procedere,  nel  limite  delle  somma  assegnata,  alla  trasformazione  della  prenotazione
d’impegno n. 03/2023, assunta sul capitolo 542929 con il D.D.G. n. 3999 del 05/09/2023, in impegno
definitivo n. 47/2023 per l’importo di € 36.016,40 a valere sul capitolo 542929, cod. gestionale SIOPE
2030303999, esercizio finanziario 2024;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  concessione  dell’aiuto  ed  alla  contestuale  liquidazione  ai  soggetti
richiedenti/beneficiari individuati nel presente provvedimento (Allegato A), per i rispettivi importi, che
graveranno sull’impegno assunto con il presente decreto  sul capitolo 542929 cod. gestionale SIOPE
2030303999,  esercizio finanziario 2024; 

VERIFICATO che i codici IBAN corrispondono a ciascun beneficiario; 

3



A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art. 1

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.

Art. 2

E’  assunto  l’impegno  complessivo  di  € 36.016,40 a  fronte  della  prenotazione  d’impegno  n.  03/2023  sul
capitolo  542929  “Interventi  in  conto  capitale  a  favore  delle  aziende  agricole  danneggiate  da  eccezionali
avversità atmosferiche o da eccezionali calamità”, cod. gestionale SIOPE 203030399, effettuata con il  D.D.G.
n.  3999  del  05/09/2023  con  cui  è  stata  ripartita  la  somma  complessiva di €  14.369.016,00  ridotta  ad  €
9.360.766,01  con  DRS  n.3388  del  30/05/2024,  in favore degli Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura
esercizio finanziario 2024.

Art. 3

E’  concesso  e  liquidato  in  favore  dei  soggetti  richiedenti/beneficiari  individuati  nell’Allegato  A,  parte
integrante del presente provvedimento, per i rispettivi importi e per un importo complessivo di  € 36.016,40
che  graverà  sull’impegno  assunto  con  il  presente  decreto  sul  capitolo  542929  cod.  gestionale  SIOPE
2030303999 esercizio  finanziario 2024.

Art. 4

Al pagamento dell’aiuto ai beneficiari di cui all’art. 2 si provvederà successivamente mediante emissione di
mandati di pagamento. 

L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario 2024.

Il presente provvedimento  sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.e i. art. 98 L.R. n.
9/2015  e  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura,  dello  Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Catania, lì _04/06/2024

 IL DIRIGENTE  DELL'U.O. S9. 02                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9
           Antonino Triolo                                                                             Giovanni Sutera
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. L.gs n. 39/1993)                                   ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. L.gs n. 39/1993) 

4



Regione Siciliana Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

Contributi /aiuti previsti dall'art. 5, commi 2 e 3 del D.Lgs. 102/2004 e s.m.i. alle ditte/imprese
agricole danneggiate dalle avversità atmosferiche "Piogge alluvionali ottobre 2018-novembre 2018"

ALLEGATO A – D.I. N. 3748 DEL 04/06/2024

N. O. Beneficiario CUAA
Importo da
liquidare €

IBAN

1
ALTIERI MARIA
ALESSANDRA

OMISSIS € 2.598,95 OMISSIS

2
ARENA

GIANFRANCO
AURELIO

OMISSIS € 3.184,05 OMISSIS

3 AUTERI ORNELLA OMISSIS € 3.549,18 OMISSIS

4
AGRITURISMO

MARINO
OMISSIS € 13.866,76 OMISSIS

5
COCUZZA

FRANCESCO
OMISSIS € 1.737,36 OMISSIS

6
FAGONE MARIA

CAMILA
OMISSIS € 1.896,91 OMISSIS

7

ZUCCARELLO
SALVATORE  nella

qualità di erede di
ZUCCARELLO

CARMELO

OMISSIS € 9.183,19 OMISSIS

TOTALE € 36.016,40

Il Dirigente del'U.O. S9.02
Antonino Triolo

Il Dirigente del Servizio S9
          Giovanni Sutera

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/1993)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 
39/1993)

                                                                   

5


